
106

Staatliche Gemeinschaftsschule
Staatliche Regelschulen

 Karte – Schulbezirke 107

 Gemeinschaftsschule Bürgel

mit Schulteil Grundschule Thalbürgel 108

 „Elstertal“ Crossen 113

 „Unter den Dornburger Schlössern“ Dorndorf 117

 „Carl Christian Friedrich Krause“ Eisenberg 122

 „Am Hermsdorfer Kreuz“ Hermsdorf 126

 „J.W. Heimbürge“ Kahla 129

 „Am Stadtpark“ Schkölen 134

 „Auf der Schönen Aussicht“ Stadtroda 138



,...... 
0 
~ 

Regelschulen 

Staatliche Grund- und Regelschule Cro~~en 

Staatliche Regelschule Domdorf 

, Staattiche Regelschule Eisenberg 

•teMM 

Staatliche Regelschule Hel1118dorf 

Staatliche Regetschule Kahla 

Staatliche Grund- und Regelschule Sc:llkOien 

Staatliche Regelschule stadttoda 

N Autobahn 

N Bundesstraße 

LJ Kreisgrenze SHK 
M 1 : 250.000 



108

Staatliche Gemeinschaftsschule Bürgel und Grundschulteil 
Thalbürgel
Schulstraße 1
07616 Bürgel

Erhebung Einwohner: (Stand: September 2016)

Geburtsjahr Summe 8/10-7/11 8/11-7/12 8/12-7/13 8/13-7/14 8/14-7/15 8/15-7/16

Kl./Einschulungsj. 4. Klasse 3. Klasse 2. Klasse 1. Klasse Kl. 1-4 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Klassenanzahl 2 2 3 2

Schulbezirk:

Thalbürgel 1 4 5 1 2 1 1 3 2

Gniebsdorf 1 3 3 1 7 7 4 7 5 7

Bürgel 15 10 12 17 11 9 12 14 7 17

Rodigast 1 1 1 2 1

Lucka 1 1 1 1 1 1

Taupadel 1 2 2 1 1

Droschka 1 1 1 1 1 4 1 1

Silbertal 2 1 1

Hetzdorf 1 1 1 1

Hohendorf 1 2 2 1 2

Nischw itz 1

Göritzberg 1 1

Nausnitz 1 1 2 2 2 1 1 1

Beulbar 2 2

Ilmsdorf 1 1 1 1 3

Gerega 1 1

Großlöbichau mit 6 1 3 5 2 2 2 5 4 3

# Kleinlöbichau 1 1

Graitschen/B. 3 5 5 5 4 1 4 5 5

Poxdorf 2 1 2 1 2 3

Serba 2 4 3 2 8 4 1 1 1

Klengel 1 4 3 1 3 4 2 3

Trotz 2 2 2 1 2 2

Gastschüler

Albersdorf 1

Bobeck 1 1

Hartmannsdorf 1

Hainspitz 1 1 2

Schmörschw itz 1

Rauschw itz 1 1

Mertendorf 1

Anzahl Schüler 41 35 45 44 165 38 40 39 45 36 52



109

Prognose Ganztagsschule: (Stand: September 2016)

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufe:

jahr

1 2 3 4 Summe

2006/07 36 42 42 38 158

2007/08 43 35 37 41 156

2008/09 42 46 35 36 159

2009/10 32 44 47 35 158

2010/11 31 34 44 46 155

2011/12 29 31 31 40 131

2012/13 30 33 30 31 124

2013/14 37 32 29 30 128

2014/15 39 39 30 32 140

2015/16 45 36 39 34 154

2016/17 44 45 35 41 165

2017/18 38 44 45 35 162

2018/19 40 38 44 45 167

2019/20 39 40 38 44 161

2020/21 45 39 40 38 162

2021/22 36 45 39 40 160

2022/23 52 36 45 39 172

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufe:

jahr

5 6 7 8 9 10 Summe

2006/07 17 13 20 27 34 41 152

2007/08 12 16 15 20 28 38 129

2008/09 20 14 16 16 22 28 116

2009/10 17 17 15 17 15 23 104

2010/11 13 17 16 17 14 17 94

2011/12 23 13 17 17 17 16 103

2012/13 27 23 13 22 18 15 118

38
40 39

45

36

52

15 15 15 15 15 15

0

10

20

30

40

50

60

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

8/10-7/11 8/11-7/12 8/12-7/13 8/13-7/14 8/14-7/15 8/15-7/16

A
n

za
h

l S
ch

u
la

n
fä

n
ge

r

Geburts-/Einschulungsjahr



110

2013/14 26 31 27 15 22 16 137

2014/15 42 29 35 30 18 23 177

2015/16 30 42 30 37 30 15 184

2016/17 41 28 41 38 41 28 217

2017/18 34 41 28 41 38 41 223

2018/19 31 34 41 28 41 38 213

2019/20 36 31 34 41 28 41 211

2020/21 36 36 31 34 41 28 206

2021/22 33 36 36 31 34 41 211

2022/23 34 33 36 36 31 34 204

In der Prognose ab SJ 2017/18 ist ein jährlicher Zugang 
von ca. 11 Schülern (5. Klasse- Erfahrungswerte) aus 
dem Raum Eisenberg (GS „Martin Luther“ und Herzog 
Christian“) enthalten.

Einzugsbereich
Kürzeste Entfernung zum 

Schulstandort in km   

Grundschulteil Thalbürgel 

Thalbürgel -

Gniebsdorf -

Beulbar 3,3

Bürgel 2,2

Droschka 4,3

Gerega 4,0

Göritzberg 6,6

Graitschen b. Bürgel 4,2

Großlöbichau 6,1

Hetzdorf 6,4

Hohendorf 5,1

Ilmsdorf 2,3

Kleinlöbichau 4,6

Klengel 7,6

Lucka 3,6

Nausnitz 2,1

Nischwitz 6,1

Poxdorf 6,1

Rodigast 2,7

Serba 8,2

Silbertal 5,5

Taupadel 4,2

Trotz 6,7

Schulteil Bürgel 

Bürgel -

Thalbürgel -

Gniebsdorf -

Beulbar 4,6



111

Droschka 2,3

Gerega 5,3

Göritzberg 4,6

Graitschen b. Bürgel 5,3

Großlöbichau 7,2

Hetzdorf 4,4

Hohendorf 3,1

Ilmsdorf 3,6

Kleinlöbichau 5,6

Klengel 5,6

Lucka 4,7

Nausnitz 3,2

Nischwitz 4,1

Poxdorf 7,1

Rodigast 3,8

Serba 6,2

Silbertal 3,6

Taupadel 5,2

Trotz 4,7

Anzahl Klassen Soll/Ist: 12/12 zweizügig

Anzahl Schüler Soll/Ist: 360/217

Raumart

Fläche Räume

Soll Ist Soll Ist

Allgemeine Unterrichtsräume* 960 496 18 11

davon Klassenräume 720 240 12 5

Naturwiss. Bereich** 395 395 6 9

Musischer Bereich *** 205 114 4 2

Arbeit, Wirtschaft, Technik**** 405 367 8 8

Bibliothek/Mediothek 60 0 1 0

Lehrer-, Verwaltungsbereich 234 156

Wirtschaftsflächen 36 53

Programmfläche gesamt: 2.295 1.581

Programmfläche/Schüler: 6,4 7,3

Gemeinschaftsbereich 165 217

Gesamt: 2.460 1.798

* Klassenräume, Mehrzweckraum, Nebenraum, Lehrmittelraum

**     Lehr-u. Übungsraum, Demonstrationsraum, Vorbereitungs-u. Sammlungsraum,

Raum für brennbare Flüssigkeiten

***   Musik und Kunst

****  Werken, PC, Wirtschaft u. Technik, Medien, Hauswirtschaft, Nebenräume

Baulicher Zustand:

 Schulgebäude und Außenanlagen bis 2019 saniert
 Sporthalle saniert
 jährliche Betriebskosten an jetzigen zwei Standorten ca. 210.000 €



112

Schulprofil:

01. Internetadresse der Schule: www.schule-buergel.de

02. Unterrichtsbeginn: GS 7:20 Uhr, TGS 7:30 Uhr

03. Hortöffnungszeiten an Ihrer Grundschule: 6.00 Uhr – 16.30 Uhr

      Prozentzahl der Kinder, die den Hort besuchen:    123 Kinder    ca. 75 %

04. Ganztagsbetreuungsangebote:  Lernzeiten in der Stundentafel,  Schülerband

05. vorhandene Spielplätze – Freisportflächen an Grundschulen:  Spielplatz vorhanden

06. Schulkonzepte (z.B. eigenverantwortliche Schule, berufswahlfreundliche Schule etc.)-
        Profilierung – prägende Bildungsangebote:

07. Zusammenarbeit mit folgenden Betrieben im Rahmen des Projektes ,,Schule trifft
Wirtschaft“:
Ernst-Abbe-Bibliothek, Sparkasse, Volksbank,

        in Vorbereitung:  KOMOS, Bedachung Gerlach, Töpfereien, VACOM, Köber,
REWE, Schilling,

08. Angebote Schuljugendarbeit:
Töpfern, Kegeln, Textiles Gestalten, Schach, Kochen und Backen, Theater,
Technik

09. Angebote der Schulsozialarbeit:
Beratung, Begleitung und Vermittlung in Einzelfällen
Sozialpädagogische Gruppenangebote zur Prävention und zur Förderung sozialer
Kompetenzen

10. Kooperationen mit folgenden Schulen innerhalb des Landkreises:
RS Eisenberg, Gymnasium Eisenberg, FÖZ Hainspitz
In Vorbereitung: BBS Hermsdorf, BBS Göschwitz, Stoyschule Jena

11. Partnerschaftliche Beziehungen zu folgenden Schulen außerhalb des Landkreises (z.B.
Schüleraustausch)

12. Zusammenarbeit mit folgenden Vereinen aus der Umgebung:
Töpfermarktverein, Sportverein,

13. Name des Schulfördervereins: Förderverein der RS Bürgel
Förderverein der GS Thalbürgel

Anzahl der Mitglieder: ca. 30

14. Ansprechpartner für die Nutzung des Brehm-Schullandheimes in Renthendorf: ---

15. Bemerkungen:



113

Staatliche Regelschule „Elstertal“ Crossen
Friedensstraße 10
07613 Crossen

Prognose: (Stand: September 2016)

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufe:

jahr

5 6 7 8 9 10 Summe

2006/07 17 16 16 11 20 28 108

2007/08 23 16 15 16 8 24 102

2008/09 24 23 13 14 13 22 109

2009/10 30 23 23 14 17 17 124

2010/11 31 30 22 22 16 16 137

2011/12 21 31 27 17 21 16 133

2012/13 15 27 25 28 17 19 131

2013/14 19 18 23 28 22 13 123

2014/15 11 15 20 24 31 17 118

2015/16 11 10 13 20 25 20 99

2016/17 18 11 13 15 20 19 96

2017/18 17 18 11 13 15 20 94

2018/19 12 17 18 11 13 15 86

2019/20 21 12 17 18 11 13 92

2020/21 14 21 12 17 18 11 93

2021/22 16 14 21 12 17 18 98

2022/23 13 16 14 21 12 17 93



114

Einzugsbereich
Kürzeste Entfernung zum 

Schulstandort in km   

Crossen -

Ahlendorf -

Nickelsdorf -

Tauchlitz -

Hartmannsdorf -

Buchheim 6,0

Etzdorf 3,2

Könighofen 7,3

Lindau 9,5

Rauda 5,1

Rudersdorf 4,9

Seifartsdorf 4,8

Silbitz 3,0

Thiemendorf 5,2

Walpernhain 7,4

Anzahl Klassen Soll/Ist: 6/6 einzügig

Anzahl Schüler Soll/Ist: 180/96

Raumart

Fläche Räume

Soll Ist Soll Ist

Allgemeine Unterrichtsräume* 480 408 15 11

davon Klassenräume 360 0 6 0

Naturwiss. Bereich** 295 372 6 10

Musischer Bereich *** 205 167 4 4

Arbeit, Wirtschaft, Technik**** 305 412 5 9

Bibliothek/Mediothek 60 10 1 1

Lehrer-, Verwaltungsbereich 144 17

Wirtschaftsflächen 61 24

Programmfläche gesamt: 1.550 1.501

Programmfläche/Schüler: 8,6 14,1

Gemeinschaftsbereich 130 166

Gesamt: 1.680 1.667

* Klassenräume, Mehrzweckraum, Nebenraum, Lehrmittelraum

**     Lehr-u. Übungsraum, Demonstrationsraum, Vorbereitungs-u. Sammlungsraum,

Raum für brennbare Flüssigkeiten

***   Musik und Kunst

****  Werken, PC, Wirtschaft u. Technik, Medien, Hauswirtschaft, Nebenräume

Baulicher Zustand:

 Schulgebäude stark sanierungsbedürftig
 geschätzter Sanierungsaufwand Regelschule 2.000.000 €
 jährliche Betriebskosten Grund- und Regelschule ca. 235.000 €



115

Schulprofil:

01. Internetadresse der Schule:
Homepage Adresse:  www.rs-crossen.de
Schulportal-Thüringen      www.schulportal-thueringen.de

02. Unterrichtsbeginn: 7:30 Uhr

03. Hortöffnungszeiten an Ihrer Grundschule: siehe GS

Prozentzahl der Kinder, die den Hort besuchen: siehe GS

04. Ganztagsbetreuungsangebote: Mo – Do

Arbeitsgemeinschaften, Förderunterricht und Hausaufgabenbegleitung 
(AG Kochen, Junge Techniker, Gestaltung/ Verschönerung des Schulhauses, 
Betreuung unserer Homepage;
Förderunterricht Mathe, Prüfungsvorbereitung Mathe – RSA und Quali, 
HA – Begleitung von Mo – Mi

05. vorhandene Spielplätze – Freisportflächen an Grundschulen:
ja
Sportplatz im Ort
Spielplatz auf dem Gelände, Nutzung durch GS

06. Schulkonzepte (z.B. eigenverantwortliche Schule, berufswahlfreundliche Schule etc.) –
Profilierung – prägende Bildungsangebote:

Teilnahme am Projekt „eigenverantwortliche Schule“
Individuelle Lernförderung (kleine Lerngruppen ermöglichen dies besonders in der
Orientierungsstufe 5 und 6)
Befähigung zu selbstständigen Lernen
Verbesserung und Training von Kommunikationsstrukturen und sozialen Kompetenzen
Teilnahme am Projekt zur Berufsorientierung ab Kl. 7

07. Zusammenarbeit mit folgenden Betrieben im Rahmen des Projektes „Schule trifft
Wirtschaft“:
      Silbitz Group
      im Rahmen des Bewerbertrainings mit Schülern der Klasse 9 

– Chemiewerk Bad Köstritz, Gut Thiemendorf, Agrargenossenschaft Buchheim-
Crossen, Globus Handelshof Hermsdorf, Handwerksbetriebe der Umgebung, Barmer 
GEK

08. Angebote der Schuljugendarbeit: ab 2017 kein Angebot

09. Angebote der Schulsozialarbeit:
Ja 
Schulsozialarbeiterin J. Barth (gemeinsam mit Regelschule Schkölen)

10. Kooperationen mit  folgenden Schulen innerhalb des Landkreises:

GS Crossen, GS Königshofen, Gymnasium Eisenberg, SBSZ Hermsdorf, Jena

http://www.rs-crossen.de/
http://www.schulportal-thueringen.de/


116

11. Partnerschaftliche Beziehungen zu folgenden Schulen außerhalb des Landkreises (z.B.
Schüleraustausch):

keine

12. Zusammenarbeit mit folgenden Vereinen aus der Umgebung:

13. Name des Schulfördervereins:

Schulförderverein der Grund- und Regelschule

Anzahl der Mitglieder: 35

14. Ansprechpartner für die Nutzung des Brehm-Schullandheimes in Renthendorf: keine

15. Bemerkungen:



117

Staatliche Regelschule „Unter den Dornburger Schlössern“ 
Dorndorf
Brückenstraße 38
07774 Dornburg-Camburg

Prognose: (Stand: September 2016)

Einzugsbereich
Kürzeste Entfernung zum Schulstand-

ort in km   

Dorndorf -

Steudnitz -

Dornburg -

Altengönna 11,5

Beutnitz 8,0

Camburg 6,9

Döbrichau 9,6

Döbritschen 7,1

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufe:

jahr

5 6 7 8 9 10 Summe

2006/07 21 32 31 37 34 48 203

2007/08 24 21 34 28 36 29 172

2008/09 24 23 17 30 37 30 161

2009/10 25 24 19 32 28 29 157

2010/11 24 21 24 20 24 27 140

2011/12 36 25 21 24 22 26 154

2012/13 41 35 30 22 24 26 178

2013/14 43 43 34 34 25 19 198

2014/15 43 41 37 32 34 36 223

2015/16 43 44 41 52 33 35 248

2016/17 37 43 42 41 47 32 242

2017/18 46 37 43 42 41 47 256

2018/19 43 46 37 43 42 41 252

2019/20 58 43 46 37 43 42 269

2020/21 58 58 43 46 37 43 285

2021/22 38 58 58 43 46 37 280

2022/23 53 38 58 58 43 46 296



118

Frauenprießnitz 6,6

Golmsdorf 7,1

Hainichen 7,0

Hirschroda 5,0

Jenalöbnitz 12,0

Kleinprießnitz 9,2

Lehesten 7,0

Löberschütz 9,4

Naura 7,0

Nerkewitz 9,1

Neuengönna 4,5

Porstendorf 4,7

Posewitz 8,2

Rodameuschel 5,4

Rödigen 12,4

Schinditz 8,0

Schleuskau 8,0

Stiebritz 7,5

Stöben 9,4

Tautenburg 6,2

Thierschneck 9,3

Tümpling 8,6

Wichmar 3,9

Wilsdorf 4,3

Wonnitz 7,4

Würchhausen 5,4

Zimmern 5,0

Zöthen 9,4

Anzahl Klassen Soll/Ist: 12/14 zweizügig

Anzahl Schüler Soll/Ist: 360/242

Raumart Fläche Räume

Soll Ist Soll Ist

Allgemeine Unterrichtsräume* 840 517 15 14

davon Klassenräume 720 202 12 4

Naturwiss. Bereich** 350 555 7 11

Musischer Bereich *** 205 150 4 4

Arbeit, Wirtschaft, Technik**** 395 306 6 8

Bibliothek/Mediothek 60 50

Lehrer-, Verwaltungsbereich 174 306

Wirtschaftsflächen 86 17

Programmfläche gesamt: 2.110 1.901

Programmfläche/Schüler: 5,9 7,9

Gemeinschaftsbereich 150 98

Gesamt: 2.260 1.999



119

* Klassenräume, Mehrzweckraum, Nebenraum, Lehrmittelraum

**  Lehr-u. Übungsraum, Demonstrationsraum, Vorbereitungs-u. Sammlungsraum,

Raum für brennbare Flüssigkeiten

***   Musik und Kunst

****  Werken, PC, Wirtschaft u. Technik, Medien, Hauswirtschaft, Nebenräume

Baulicher Zustand:

 Teilsaniert (Fassade, Heizung, Turnhalle, Außensportfläche)
 Innensanierung erforderlich
 Sanierung Außenanlagen teilweise erforderlich
 geschätzter Sanierungsaufwand 4.000.000 €
 jährliche Betriebskosten ca. 167.000 €

Schulprofil:

01. Internetauftritt der Schule

Staatliche Regelschule „Unter den Dornburger Schlössern“ Dorndorf
Adresse:  www.rs-dorndorf.de

02. Unterrichtsbeginn: 7:30 Uhr

03. Hortöffnungszeiten an Grundschulen: ---

04. Ganztagsbetreuungsangebote:

An unserer Schule findet an drei Tagen Nachmittagsunterricht statt.
An 5 Nachmittagen können unsere Schüler an Arbeitsgemeinschaften und Freizeitan-
geboten teilnehmen. Diese werden von Lehrern unserer Schule, Studenten, der
Schulsozialarbeiterin und externen Partnern geleitet.

05. vorhandene Freisportflächen – Spielplätze an Grundschulen:

Auf unserem Schulgelände befindet sich eine Wiese, auf der zwei Fußballtore und ein
Volleyballnetz vorhanden sind. Außerdem verfügen wir über eine Kugelstoßanlage,
eine Weitsprunggrube und eine Tartanlaufbahn (100m).
Leider gibt es keine Spielgeräte für unsere 5./6. Klassen auf dem Schulhof.

06. Schulkonzepte (eigenverantwortliche Schule) – Profilierung – prägende
Bildungsangebote:

Wir sind eine eigenverantwortliche Schule und haben uns folgende Ziele gestellt:
 Lehrer, Schüler, Eltern und externe Partner gestalten gemeinsam Schule und

Schulleben
 Eine enge Zusammenarbeit in den Teams und Fachschaften sind Grundlage unse-

rer Unterrichtsentwicklung
Unterrichtsentwicklung ist ein wesentlicher Schwerpunkt, denn nur so können wir den 
in unserem Leitbild festgelegten Leitsatz erfüllen:

 guten Unterricht mit dem Ziel, jedem Schüler einen für ihn optimalen Abschluss
zu ermöglichen.



120

Um jedem Schüler einen optimalen Abschluss zu ermöglichen, unterrichten wir unsere 
Schüler bis zur Klasse 10 integrativ. Individuelle Förderung und Differenzierung sind 
wesentliche Bestandteile unseres Unterrichts. Um die Stärken unserer Schüler besser 
zu fördern, bieten wir ab Klasse 7 fünf Wahlpflichtfächern an, die jahrgangsstufenüber-
greifend unterrichtet werden. Auch die Teilnahme an Wettbewerben und ein abwechs-
lungsreiches Nachmittagsangebot fördern Begabungen. 
Für Schüler, denen das Lernen schwerfällt und die besser praktisch lernen, haben wir 
vor 4 Jahren zwei Praxisklassen an unserer Schule eröffnet. Das Ziel der Schüler in 
den Praxisklassen ist das Erreichen des Hauptschulabschlusses und parallel dazu eine 
praxisnahe Berufsvorbereitung. Bereits ab Klasse 7 sammeln unsere Praxisklasse-
schüler an einen Tag pro Woche Berufserfahrungen in einem Unternehmen der Re-
gion, den sie nach ihren Interessen auswählen. Nach Erlangen des Qualifizierenden 
Hauptschulabschlusses ist ein Übertritt in Klasse 10 möglich.
Eine praxisnahe Berufsorientierung ist uns für alle Schüler wichtig. Von Klasse 7 bis 10 
sammeln unsere Schüler in verschiedene Praktika praktische Berufserfahrungen. Die 
Schüler der 10. Klassen führen im 1. Halbjahr einen wöchentlichen Praxistag durch. 
Dabei arbeiten wir eng mit den Unternehmen der Region zusammen.

07. Zusammenarbeit mit folgenden Betrieben im Rahmen des Projektes: „Schule
trifft Wirtschaft“

Die Zusammenarbeit mit Betriebe, Einrichtungen und Unternehmen der Region ist für
uns unerlässlich und ein wichtiger Eckpfeiler der Berufsorientierung. In den letzten Jah-
ren konnten wir die bestehenden Kooperationen vertiefen und neue aufbauen.

Kooperationsverträge: AWO Seniorenresidenz Camburg
Gönnatal-agrar eG
Dornburger Zement GmbH & Co. KG
Agentur für Arbeit Jena

Kooperationsvertrag in Vorbereitung: Viega GmbH Co. KG

Ohne Kooperationsverträge: Sparkasse Jena-Saale-Holzland
Agrarproduktion Frauenprießnitz GmbH & Co. KG
Kartonfabrik Porstendorf GmbH
Verschiedene Kindertagesstätten des Einzugsgebietes 
(Camburg, Dornburg, Dorndorf)

08. Schuljugendarbeit:

Die Schuljugendarbeit bietet uns die Möglichkeit, ein vielfältiges Nachmittagsangebot
für unsere Schüler aufzubauen und ihnen so eine sinnvolle Freizeitgestaltung nach
dem Unterricht anzubieten und ihre Stärken zu fördern.

09. Schulsozialarbeit:

Wir sind sehr dankbar, Frau Franke bei uns zu haben. Die Schulsozialarbeit ist uns
eine wichtige Ergänzung unserer Arbeit mit den Schülern und Eltern. Gerade für Schü-
ler in schwierigen familiären Verhältnissen und Situationen ist ihre Arbeit unerlässlich.

10. Kooperation mit anderen Schulen im Landkreis:

Wir kooperieren eng mit den Grundschulen in Golmsdorf, Stiebritz und Camburg, um
den Schülern einen sanften Übergang von Klasse 4 zu 5 zu ermöglichen.
Außerdem arbeiten wir mit dem Förderzentrum Hainspitz zusammen. Hier erhalten wir



121

Unterstützung für den Gemeinsamen Unterricht. 
In diesem Schuljahr führen wir zum zweiten Mal einen gemeinsamen Informationsel-
ternabend für die Eltern der Viertklässler der Grundschulen zum Thema „Weiterfüh-
rende Schulen“ mit dem Gymnasium Eisenberg und dem Förderzentrum Hainspitz an 
unserer Schule durchgeführt.

11. Welche partnerschaftlichen Beziehungen haben Sie zu Schulen (z.B.
Schüleraustausch) außerhalb des Landkreises?

Bisher gibt es keine partnerschaftlichen Beziehungen zu Schulen außerhalb des Land-
kreises.

12. Zusammenarbeit mit Vereinen aus der Umgebung:

Die Zusammenarbeit mit den Vereinen und Partnern der Region ist uns wichtig. Wir
nehmen regelmäßig an den Beratungen und Absprachen der Vereine der Stadt Dorn-
burg-Camburg und des OT Dorndorf-Steudnitz teil. Wir bringen uns in das Ortsleben
ein und beteiligen uns nach unseren Möglichkeiten an Ortsfesten, z.B. Advent an der
Carl-Alexander-Brücke, Ostermarkt in Frauenprießnitz, Rosenfest in Dornburg, Weih-
nachtsmarkt in Tautenburg und Nerkewitz.
Wir laden die Vereine zu unseren Schulfesten ein, damit sie sich hier präsentieren kön-
nen, z.B. Camburger Crocodils, Feuerwehr.
Besonders eng ist die Zusammenarbeit mit dem Verein „Alte Schule“, der Feuerwehr
und dem Camburger Jugendclub. Wir führen gemeinsame Projekte durch.

13. Name des Schulfördervereins: Schulförderverein der Regelschule Dorndorf
Anzahl der Mitglieder: ca. 35

14. Ansprechpartner für die Nutzung des Brehm-Schullandheimes in Renthendorf:

Dirk Hain

15. Bemerkungen:



122

Staatliche Regelschule „Karl Christian Friedrich Krause“ 
Eisenberg
Saasaer Straße 14
07607 Eisenberg

Prognose: (Stand: September 2016)

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufe:

jahr

5 6 7 8 9 10 Summe

2006/07 45 37 33 38 41 56 250

2007/08 50 46 37 33 26 42 234

2008/09 51 54 39 34 36 28 242

2009/10 47 52 51 38 30 20 238

2010/11 48 43 52 52 23 38 256

2011/12 60 47 41 53 50 25 276

2012/13 46 62 48 39 59 38 292

2013/14 55 47 64 48 39 44 297

2014/15 33 58 41 63 52 29 276

2015/16 40 37 57 43 60 42 279

2016/17 30 39 42 67 35 42 255

2017/18 37 30 39 42 67 35 250

2018/19 39 37 30 39 42 67 254

2019/20 50 39 37 30 39 42 237

2020/21 43 50 39 37 30 39 238

2021/22 44 43 50 39 37 30 243

2022/23 49 44 43 50 39 37 262



123

Einzugsbereich
Kürzeste Entfernung zum 

Schulstandort in km   

Eisenberg -

Aubitz 3,8

Döllschütz 5,3

Hainspitz 4,2

Karsdorfberg 9,7

Kischlitz 6,8

Kursdorf 4,4

Petersberg 5,3

Pretschwitz 6,2

Rauschwitz 8,3

Schmörschwitz 8,9

Anzahl Klassen Soll/Ist: 12/13 zweizügig

Anzahl Schüler Soll/Ist: 360/255

Raumart

Fläche Räume

Soll Ist Soll Ist

Allgemeine Unterrichtsräume* 840 1.080 15 23

davon Klassenräume 720 706 12 14

Naturwiss. Bereich** 350 408 7 10

Musischer Bereich *** 205 153 4 2

Arbeit, Wirtschaft, Technik**** 395 387 6 9

Bibliothek/Mediothek 60 0

Lehrer-, Verwaltungsbereich 174 234

Wirtschaftsflächen 86 92

Programmfläche gesamt: 2.110 2.354

Programmfläche/Schüler: 5,9 9,2

Gemeinschaftsbereich 150 84

Gesamt: 2.260 2.438

* Klassenräume, Mehrzweckraum, Nebenraum, Lehrmittelraum

**     Lehr-u. Übungsraum, Demonstrationsraum, Vorbereitungs-u. Sammlungsraum,

Raum für brennbare Flüssigkeiten

***   Musik und Kunst

****  Werken, PC, Wirtschaft u. Technik, Medien, Hauswirtschaft, Nebenräume

Baulicher Zustand:

 Schulgebäude und Außenanlagen stark sanierungsbedürftig
 geschätzter Sanierungsaufwand 7.000.000 €
 jährliche Betriebskosten ca. 173.000 €



124

Schulprofil:

01. Internetauftritt der Schule: www.rs-eisenberg.eu

02. Unterrichtsbeginn: 07:40 Uhr

03. Hortöffnungszeiten an Grundschulen: ---

04. Ganztagsbetreuungsangebote:  10 Arbeitsgemeinschaften; täglich
Hausaufgabenbetreuung; Schülertreff täglich geöffnet; Förderangebote nach 
Notwendigkeit in versch. Klassenstufen

05. vorhandene Spielplätze – Freisportflächen an Grundschulen: Nähe Sportplatz Eisenberg

06. Schulkonzepte (eigenverantwortliche Schule) – Profilierung – prägende Bildungsangebote:

 eigenverantwortliche Schule
 Schwerpunkte bei Fähigkeiten und Fertigkeiten in den Kernfächern (Deutsch,

Mathematik, Englisch) und in den Naturwissenschaften
 Schulinterne Lehr- und Lernplanung
 Intensive Nutzung des Umfeldes der Schule für den Unterricht und außerunterrichtliche

Aktivitäten – Grünes Klassenzimmer im Außenbereich, Baumlehrpfad auf dem
Schulgelände u.a.m.

 Ausbau und Pflege von Traditionen:
o jede Klasse besucht 1 mal im Jahr eine Theaterveranstaltung (Abo Theater

Gera)
o Theatertage an der Schule
o Russischwettstreit
o Sprachentag
o Naturwissenschaftlicher Wettstreit
o Begabtenförderung vor allem in Mathematik und Englisch
o Regelmäßige Teilnahme mit guten und sehr guten Erfolgen bei

Matheolympiaden, Känguru-Wettbewerb, The Big Challenge, regionalen
Sportwettkämpfen u.a.m.

 Arbeit an einem Konzept zur langfristigen Schulentwicklung

Im Rahmen der langfristigen Schulentwicklung streben wir die Entwicklung zu einer 
Gemeinschaftsschule, eingebunden in ein Schulzentrum am jetzigen oder einem anderen 
Standort in Eisenberg an. Die Entwicklung zu einer Gemeinschaftsschule macht inhaltlich 
und organisatorisch nur dann Sinn, wenn längerfristig die, auch räumliche, Angliederung 
eines Grundschulteils möglich wird. Beide Grundschulen in Eisenberg stehen (zunächst von 
Seiten der Schulleitungen) einer solchen Entwicklung sehr aufgeschlossen gegenüber.

07. Teilnahme am Projekt: „Schule trifft Wirtschaft“
Zusammenarbeit mit welchen Betrieben: BASE Europe GmbH (Kooperationsvertrag);
andere Betriebe der Region Betriebsbesichtigungen, berufswahlvorbereitende
Veranstaltungen (z.B. Marks GmbH, Volksbank, Allianz...)

08. Schuljugendarbeit: breites Angebot an Arbeitsgemeinschaften; Schülertreff täglich geöffnet

09. Schulsozialarbeit: Aufbau eines Systems unterrichtlicher und unterrichtsergänzender
Veranstaltungen zur Auseinandersetzung mit verschiedensten Problemen unserer 
Kinder und Jugendlichen (Drogen, Soziale Netzwerke....)

10. Kooperation mit anderen Schulen im Landkreis: gute Zusammenarbeit mit Gymnasium
Eisenberg und Förderzentrum Hainspitz (ohne Kooperationsverträge)



125

11. Welche partnerschaftlichen Beziehungen haben Sie zu Schulen (z.B. Schüleraustausch)
außerhalb des Landkreises? ----

12. Arbeitet Ihre Schule aktiv mit Vereinen aus dem näheren Umkreis zusammen bzw. wird
durch diese unterstützt?  Sportverein, Aerobic-Verein

13. Name des Schulfördervereins: „Förderverein der Staatlichen Regelschule Eisenberg e.V.“
41 Mitglieder

14. Benennung einer Lehrerin/ eines Lehrers als Ansprechpartner für die Nutzung des Brehm-
Schullandheimes: Frau Villmow

15. Bemerkungen:

Inklusion – derzeit 13 SchülerInnen mit sonderpäd. Gutachten
DaZ – derzeit 23 SchülerInnen (vorwiegend aus der Slovakai)
Sprachklasse mit Flüchtlingen (vorwiegend unbegleitete Jugendliche aus Syrien und
Afghanistan)



126

Staatliche Regelschule „Am Hermsdorfer Kreuz“ Hermsdorf
Erich-Weinert-Str. 25
07629 Hermsdorf

Prognose: (Stand September 2016)

Einzugsbereich
Kürzeste Entfernung zum Schulstand-

ort in km   

Hermsdorf -

Bad Klosterlausnitz -

Albersdorf 7,7

Bobeck 6,8

Reichenbach 6,3

Scheiditz 9,4

Schleifreisen 4,6

St. Gangloff 6,6

Tautenhain 6,7

Waldeck 8,5

Weißenborn 3,6

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufe:

jahr

5 6 7 8 9 10 Summe

2006/07 32 41 43 48 62 69 295

2007/08 73 37 43 43 44 72 312

2008/09 61 71 35 47 39 41 294

2009/10 53 58 72 39 47 35 304

2010/11 68 54 56 73 42 41 334

2011/12 66 70 50 61 73 41 361

2012/13 77 66 72 51 60 58 384

2013/14 66 77 63 78 50 54 388

2014/15 68 73 75 69 70 42 397

2015/16 68 71 71 77 65 63 415  (davon 29 Schüler aus LK Greiz)

2016/17 67 68 76 76 73 54 414 (davon 29 Schüler aus LK Greiz)

2017/18 43 67 68 76 76 73 403

2018/19 49 43 67 68 76 76 379

2019/20 53 49 43 67 68 76 356

2020/21 42 53 49 43 67 68 322

2021/22 59 42 53 49 43 67 313

2022/23 56 59 42 53 49 43 302

Prognose ab SJ 17/18  in Klasse 5 ohne Gastschüler aus LK Greiz



127

Anzahl Klassen Soll/Ist: 18/18 dreizügig

Anzahl Schüler Soll/Ist: 540/414

Raumart

Fläche Räume

Soll Ist Soll Ist

Allgemeine Unterrichtsräume* 1.220 622 22 15

davon Klassenräume 1.080 0 18 0

Naturwiss. Bereich** 455 473 8 10

Musischer Bereich *** 205 159 4 4

Arbeit, Wirtschaft, Technik**** 535 483 8 11

Bibliothek/Mediothek 80 0

Lehrer-, Verwaltungsbereich 204 192

Wirtschaftsflächen 111 48

Programmfläche gesamt: 2.810 1.977

Programmfläche/Schüler: 5,2 4,8

Gemeinschaftsbereich 170 134

Gesamt: 2.980 2.111

* Klassenräume, Mehrzweckraum, Nebenraum, Lehrmittelraum

**     Lehr-u. Übungsraum, Demonstrationsraum, Vorbereitungs-u. Sammlungsraum,

Raum für brennbare Flüssigkeiten

***   Musik und Kunst
****  Werken, PC, Wirtschaft u. Technik, Medien, Hauswirtschaft, Neben-
räume

Baulicher Zustand:

 Schulgebäude und Außenanlagen saniert
 Sporthalle neu
 Akustikmaßnahmen erforderlich
 geschätzter Sanierungsaufwand 100.000 €
 jährliche Betriebskosten ca. 236.000 €

Schulprofil:

01. Internetadresse der Schule: www.regelschule-hermsdorf.de

02. Unterrichtsbeginn: 7:40 Uhr      

03. Hortöffnungszeiten an Ihrer Grundschule: entfällt

Prozentzahl der Kinder, die den Hort besuchen:

04. Ganztagsbetreuungsangebote:
fächerübergreifende Wahlpflichtfächer, AG Sport, AG Geo für Fans, Schulchor, Streit-
schlichter

05. vorhandene Spielplätze – Freisportflächen an Grundschulen: keine



128

06. Schulkonzepte (z.B. eigenverantwortliche Schule, berufswahlfreundliche Schule etc.) – Pro-
filierung – prägende Bildungsangebote: eigenverantwortliche Schule, berufswahlfreundli-
che Schule, attraktive Regelschule mit offenen schulischen und außerschulischen Ganz-
tagsangeboten

07. Zusammenarbeit mit folgenden Betrieben im Rahmen des Projektes „Schule trifft Wirt-
schaft“:
Globus Hermsdorf, Rötzer-Ziegel-Elementhaus Hermsdorf, Lust-Hybrid-Technik Hermsdorf,
Moritz-Klinik Bad Klosterlausnitz, Siegert-TFT Hermsdorf,  H.C. Stark Hermsdorf GmbH-
Büchner-Möbel Reichenbach, Ostthüringer Ausbildungsverbund e.V. Gera, Jenoptik Jena

08. Angebote der Schuljugendarbeit:
Trommelworkshop, Schülerzeitung, Tanzkurs, Schülerclub, Medienprojekt

09. Angebote der Schulsozialarbeit:
Feriengestaltung, Schülercafé, Lions-Quest, Hausaufgabenhilfe, Theaterworkshop, sozia-
les Kompetenztraining, Berufswahlmessen, Berufsorientierung, Bewerbungstraining 

10. Kooperationen mit  folgenden Schulen innerhalb des Landkreises:
Berufsschulzentrum Hermsdorf, Förderzentrum „Christopherus“ Hermsdorf

11. Partnerschaftliche Beziehungen zu folgenden Schulen außerhalb des Landkreises (z.B.
Schüleraustausch): Mittelschule Mitterteich, Gesamtschule Tachov

12. Zusammenarbeit mit folgenden Vereinen aus der Umgebung: Faschingsverein Bad Kloster-
lausnitz

13. Name des Schulfördervereins: Verein der Freunde und Förderer der Regelschule „Am Her-
msdorfer Kreuz“

Anzahl der Mitglieder: 41

14. Ansprechpartner für die Nutzung des Brehm-Schullandheimes in Renthendorf:
Frau Meisner

15. Bemerkungen:



129

Staatliche Regelschule „J. W. Heimbürge“ Kahla
Am Langen Bürgel 19
07768 Kahla

Prognose: (Stand: September 2016)

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufe:

jahr

5 6 7 8 9 10 Summe

2006/07 39 33 25 36 26 61 220

2007/08 37 36 31 15 33 42 194

2008/09 36 39 32 28 29 41 205

2009/10 37 39 36 33 30 26 201

2010/11 42 36 39 36 34 27 214

2011/12 41 41 33 40 34 24 213

2012/13 31 40 43 34 41 35 224

2013/14 48 30 38 40 33 40 229

2014/15 41 50 31 38 33 33 226

2015/16 52 39 53 36 37 31 248

2016/17 58 49 41 57 40 25 270

2017/18 46 58 49 41 57 40 291

2018/19 60 46 58 49 41 57 311

2019/20 45 60 46 58 49 41 299

2020/21 47 45 60 46 58 49 305

2021/22 58 47 45 60 46 58 314

2022/23 63 58 47 45 60 46 319



130

Einzugsbereich
Kürzeste Entfernung zum 

Schulstandort in km   

Kahla -

Altendorf 5,3

Bibra 3,1

Bucha 18,5

Coppanz 22,2

Dienstädt 7,4

Dürrengleina 11,4

Eichenberg 5,1

Freienorla 6,8

Geunitz 9,8

Greuda 3,4

Großeutersdorf 2,9

Großkröbnitz 12,9

Großpürschütz 3,2

Gumperda 5,0

Hummelshain 7,5

Jägersdorf 5,3

Kleinbucha 9,2

Kleineutersdorf 3,4

Kleinkröbitz 12,3

Kleinpürschütz 4,3

Lindig 3,0

Milda 14,1

Nennsdorf 20,8

Ölknitz 6,4

Orlamünde 8,8

Oßmaritz 21,0

Pösen 13,5

Reinstädt 8,6

Rodias 12,7

Rothenstein 6,3

Röttelmisch 6,1

Schirnewitz 7,2

Schmölln 6,6

Schöps 5,3

Schorba 18,0

Seitenbrück 6,4

Seitenroda 4,4

Zimmritz 11,3

Zwabitz 4,5



131

Anzahl Klassen Soll/Ist: 12/13

Anzahl Schüler Soll/Ist: 360/270 zweizügig

Raumart

Fläche Räume

Soll Ist Soll Ist

Allgemeine Unterrichtsräume* 840 1.099 15 24

davon Klassenräume 720 600 12 12

Naturwiss. Bereich** 350 399 7 9

Musischer Bereich *** 205 198 4 3

Arbeit, Wirtschaft, Technik**** 395 336 6 7

Bibliothek/Mediothek 60 33

Lehrer-, Verwaltungsbereich 174 226

Wirtschaftsflächen 86 162

Programmfläche gesamt: 2.110 2.453

Programmfläche/Schüler: 5,9 9,1

Gemeinschaftsbereich 150 130

Gesamt: 2.260 2.583

* Klassenräume, Mehrzweckraum, Nebenraum, Lehrmittelraum

**     Lehr-u. Übungsraum, Demonstrationsraum, Vorbereitungs-u. Sammlungsraum,

Raum für brennbare Flüssigkeiten

***   Musik und Kunst

****  Werken, PC, Wirtschaft u. Technik, Medien, Hauswirtschaft, Nebenräume

Baulicher Zustand:

 Schulgebäude und Außenanlagen saniert
 Zweifeld-Sporthalle neu
 keine Außensportanlage (in Planung)
 geschätzter Sanierungsaufwand 250.000 €
 jährliche Betriebskosten ca. 196.000 €
 Handlungsbedarf bei der Sanierung der Flure

Schulprofil:

01. Internetadresse der Schule: www.regelschule-kahla.de

02. Unterrichtsbeginn: 7:45 Uhr

03. Hortöffnungszeiten an Ihrer Grundschule: -

Prozentzahl der Kinder, die den Hort besuchen: -

04. Ganztagsbetreuungsangebote:  HA-Betreuung, AG’s, betreute Freizeit

05. vorhandene Spielplätze – Freisportflächen an Grundschulen: -

06. Schulkonzepte (z.B. eigenverantwortliche Schule, berufswahlfreundliche Schule etc.) –
Profilierung – prägende Bildungsangebote:

- Ausbildungsschule für Praktikanten und Lehramtsanwärter
- Entwicklungsbonus Eigenverantwortliche Schule (2012)
- Konzept berufswahlfreundliche Schule liegt in der Schule vor und kann bei weiterem

Interesse eingesehen oder nachgesandt werden



132

07. Zusammenarbeit mit folgenden Betrieben im Rahmen des Projektes „Schule trifft
Wirtschaft“:

- Griesson - de Beukelaer GmbH
- Auto-Schwettling GmbH
- Betonwerk Kahla GmbH
- Schreinerei Höfner GmbH

08. Angebote der Schuljugendarbeit: - AG’s
 Schülercafe
 Volleyball
 Junge Sanitäter
 Einrad
 Artistik
 Technik
 Schülerzeitung
 Allgemeiner Sport
 Sanitäter
 Chor

09. Angebote der Schulsozialarbeit:

- Unterstützung in Krisensituationen und längerfristige Begleitung
- Vermittlung von weiterführenden Hilfsangeboten
- Beratung und Gespräche in allgemeinen Lebensfragen sowie bei individuellen

Problemlagen 
- Beratung und Vermittlung bei Problemlagen zwischen Lehrern und Eltern sowie

Schülern
- Einzelfallarbeit (Abbau sozialer Benachteiligungen)
- Projekte „soziales Lernen“
- Angebote zur Förderung der Persönlichkeitsentwicklung
- Begleitung verschiedener Projekte und Präventionsmaßnahmen
- Unterstützung bei der Hausaufgabenerledigung
- Hilfe beim Erstellen von Bewerbungsunterlagen
- Ansprechpartner für Spätaussiedler und „UMAS“

10. Kooperationen mit  folgenden Schulen innerhalb des Landkreises:

- Kahlaer Schulen
- GS Orlamünde
- GS Rothenstein
- GS Milda
- Freie Ganztagsschule Milda
- RS Stadtroda
- RS Dorndorf-Steudnitz

11. Partnerschaftliche Beziehungen zu folgenden Schulen außerhalb des Landkreises (z.B.
Schüleraustausch):

- SBSZ Jena-Göschwitz,
- BTZ Rudolstadt

In Zusammenarbeit mit der Stadt Kahla ist eine partnerschaftliche Beziehung mit einer 
italienischen Schule im Aufbau begriffen.



133

12. Zusammenarbeit mit folgenden Vereinen aus der Umgebung:

- Grund genug e.V.
- „Pfad ins Leben“ Altenberga
- SV 1910 Kahla (Fußball)
- Kahla SV 1999 (Handball)
- KCD (Karnevalsclub)
- OCV e.V.(Strohbär Orlamünde)

13. Name des Schulfördervereins: Schulförderverein der Heimbürgeschule Kahla e.V.

Anzahl der Mitglieder: 60

14. Ansprechpartner für die Nutzung des Brehm-Schullandheimes in Renthendorf:
Herr Könitzer

15. Bemerkungen:



134

Staatliche Regelschule „Am Stadtpark“ Schkölen
Weg am Stadtpark 2
07619 Schkölen

Prognose: (Stand: September 2016)

Einzugsbereich
Kürzeste Entfernung zum Schulstand-

ort in km   

Schkölen -

Böhlitz 6,7

Dothen 3,9

Gösen 7,6

Grabsdorf 2,5

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufe:

jahr

5 6 7 8 9 10 Summe

2006/07 27 11 17 12 8 29 104

2007/08 13 21 13 17 14 13 91

2008/09 19 11 14 14 27 17 102

2009/10 28 16 9 12 27 16 108

2010/11 22 23 17 9 20 13 104

2011/12 21 22 25 17 13 14 112

2012/13 11 24 22 25 17 13 112

2013/14 21 11 24 23 20 17 116

2014/15 17 23 13 26 22 18 119

2015/16 12 20 23 17 26 22 120  (davon 22 aus BLK)

2016/17 11 9 22 26 15 26 109 (davon 16 aus BLK)

2017/18 12 11 9 22 26 15 95

2018/19 14 12 11 9 22 36 104

2019/20 15 14 12 11 9 22 83

2020/21 18 15 14 12 11 9 79

2021/22 18 18 15 14 12 11 88

2022/23 15 18 18 15 14 12 92

Prognose ab 17/18in Klasse 5 ohne Gastschüler von BLK



135

Graitschen a.d.H. 4,2

Großhelmsdorf 8,3

Hainchen 2,6

Kämmeritz 3,6

Launewitz 2,4

Mertendorf 9,0

Nauschütz 5,3

Poppendorf 4,5

Pratschütz 4,3

Rockau 8,1

Törpla 9,3

Tünschütz 5,3

Wetzdorf 7,4

Willschütz 3,3

Zschorgula 4,3

Anzahl Klassen Soll/Ist: 6/6 einzügig

Anzahl Schüler Soll/Ist: 180/109

Raumart

Fläche Räume

Soll Ist Soll Ist

Allgemeine Unterrichtsräume* 480 365 15 9

davon Klassenräume 360 289 6 6

Naturwiss. Bereich** 295 296 6 7

Musischer Bereich *** 205 0 4 0

Arbeit, Wirtschaft, Technik**** 305 153 5 4

Bibliothek/Mediothek 60 18

Lehrer-, Verwaltungsbereich 144 92

Wirtschaftsflächen 61 108

Programmfläche gesamt: 1.550 1.032

Programmfläche/Schüler: 8,6 9,5

Gemeinschaftsbereich 130 60

Gesamt: 1.680 1.092

* Klassenräume, Mehrzweckraum, Nebenraum, Lehrmittelraum

**     Lehr-u. Übungsraum, Demonstrationsraum, Vorbereitungs-u. Sammlungsraum,

Raum für brennbare Flüssigkeiten

***   Musik und Kunst

****  Werken, PC, Wirtschaft u. Technik, Medien, Hauswirtschaft, Nebenräume

Baulicher Zustand:

 Schulgebäude und Turnhalle sanierungsbedürftig
 geschätzter Sanierungsaufwand 3.000.000 €
 jährliche Betriebskosten Grund- und Regelschule ca. 193.000 €



136

Schulprofil:

01. Internetadresse der Schule rs.schkoelen@t-online.de

02. Unterrichtsbeginn: 07:25 Uhr

03. Hortöffnungszeiten: ----

04. Ganztagsbetreuungsangebote

Förderunterricht in den Hauptfächern Ma, De, En

Hausaufgabenbetreuung

Arbeitsgemeinschaften : Bogenschießen, Ballsport, Computer, Fotokunst, Chor,
           Schulgarten, Kunst

Freizeiten, die im 4 – Wochenrhythmus für Schüler wechselbar sind:
Saisonales Basteln, Line Dance, Kochen, Leseecke, Spiele im Freien, Brettspiele im 
Raum, Minigolf, Tischtennis, Kicker, Billard, Volleyball, Beachvolleyball, Holzwerkstatt

05. vorhandene Spielplätze – Freisportplätze

Sportplatz, Volleyballplatz hinter der Turnhalle, Pausenhof der RS

06. Schulkonzepte – prägende Bildungsangebote

wichtige Aspekte:
- vollgebundene Ganztagsschule
- Medienschule
- Schule des ländlichen Raumes
- berufswahlfreundlichen Schule
-„bewegte“ Schule
- gewaltfreie Schule
- Patenschaften zwischen Kl. 10 und Kl. 5

07. Zusammenarbeit mit folgenden Betrieben im Rahmen des Projekts „Schule trifft
Wirtschaft
- Agrargenossenschaft Schkölen
- Nestro Lufttechnik GmbH
- Schköland GmbH
- Biomasse Heizwerk Schkölen

08. Angebote der Schuljugendarbeit

Alle Freizeiten und Arbeitsgemeinschaften werden materiell und finanziell über Schulju-
gendarbeit abgesichert, alles im Rahmen unseres Konzeptes „vollgebundene Ganztags-
schule“.

09. Angebote der Schulsozialarbeit

- Organisation von Projekten zur Prävention von Gewalt, Mobbing, Internet – und Handy-
  missbrauch, gegen Drogen, Liebe und Verhütung
- Einbeziehung in die Erziehung verhaltensauffälliger Schüler
- Kontakte und Hilfe für bildungsferne Elternhäuser
- Prävention zur Kindeswohlgefährdung

mailto:rs.schkoelen@t-online.de


137

10. Kooperation mit Schulen innerhalb des Landkreises

- Zusammenarbeit mit den GS Schkölen und GS Königshofen, was die Schullaufbahnen
  betrifft
- Zusammenarbeit mit der GS Schkölen, bei Projekten, die der Schulförderverein ins Le-
  ben ruft (Verein ist für beide Schulen)
- Zusammenarbeit mit der GS Schkölen, was die Unterstützung von Sportfesten betrifft
- Zusammenarbeit mit der GS Schkölen, was die Unterstützung von bestimmten materiel-
  len Bedingungen betrifft (Bsp. GS Schkölen nutzt den Computerraum der RS, GS Sch-
  kölen nutzt manchmal die Schülerküche der RS, …)

11. Partnerschaftliche Beziehungen zu folgenden Schulen außerhalb des Landkreises

Schulpartnerschaft mit der Mittelschule in Telman (Republik Kirgistan)

12. Zusammenarbeit mit folgenden Vereinen der Umgebung

- Sportverein Schkölen
- Sportverein Rockau
- Feuerwehrverein Schkölen
- Schützenverein Schkölen

13. Name des Schulfördervereins

Schulförderverein Schule Schkölen e.V.
Anzahl der Mitglieder:      31

14. Ansprechpartner für die Nutzung des Brehm  - Schullandheim in Renthendorf

---



138

Staatliche Regelschule „Auf der Schönen Aussicht“
Stadtroda
Goetheweg 17
07646 Stadtroda

Prognose:

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufe:

jahr

5 6 7 8 9 10 Summe

2006/07 32 33 32 38 52 57 244

2007/08 57 36 41 41 26 39 240

2008/09 45 54 36 43 41 23 242

2009/10 49 41 51 36 42 33 252

2010/11 66 45 41 54 31 32 269

2011/12 37 66 46 35 44 33 261

2012/13 43 35 66 50 35 39 268

2013/14 46 45 35 67 48 26 267

2014/15 47 41 42 39 60 39 268

2015/16 46 48 41 47 36 54 272

2016/17 38 45 48 48 49 33 261

2017/18 45 38 45 48 48 49 273

2018/19 43 45 38 45 48 48 267

2019/20 43 43 45 38 45 48 262

2020/21 47 43 43 45 38 45 261

2021/22 67 47 43 43 45 38 283

2022/23 55 67 47 43 43 45 300

Einzugsbereich
Kürzeste Entfernung zum 

Schulstandort in km   

Stadtroda -

Bollberg 5,5

Bremsnitz 12,7

Dorna 3,3

Eineborn 15,2

Erdmannsdorf 7,4

Geisenhain 4,5



139

Gernewitz 3,6

Gröben 6,5

Großbockedra 8,9

Hainbücht 2,8

Hellborn 19,1

Karlsdorf 12,3

Kleinbockedra 9,9

Kleinebersdorf 12,4

Laasdorf 5,6

Lippersdorf 9,0

Lotschen 5,5

Magersdorf 10,0

Mennewitz 8,6

Meusebach 7,1

Möckern 4,6

Mörsdorf 5,4

Oberbodnitz 9,4

Obergneus 7,4

Ottendorf 11,9

Podelsatz 5,2

Quirla 2,8

Rabis 8,3

Rattelsdorf 11,4

Rausdorf 6,2

Renthendorf 14,4

Rutha 10,2

Ruttersdorf 5,7

Schlöben 6,9

Schöngleina 10,0

Sulza 11,3

Tautendorf 15,6

Tissa 3,0

Tröbnitz 3,7

Trockenborn 12,4

Trockhausen 8,1

Ulrichwalde 3,9

Unterbodnitz 11,2

Untergneus 6,5

Waltersdorf 5,0

Weißbach 10,5

Wolfersdorf 10,5

Zöllnitz 8,1

Zöttnitz 7,8



140

Anzahl Klassen Soll/Ist: 12/12 zweizügig

Anzahl Schüler Soll/Ist: 360/261

Raumart

Fläche Räume

Soll Ist Soll Ist

Allgemeine Unterrichtsräume* 840 1.114 15 19

davon Klassenräume 720 1.064 12 17

Naturwiss. Bereich** 350 375 7 8

Musischer Bereich *** 205 164 4 3

Arbeit, Wirtschaft, Technik**** 395 453 6 8

Bibliothek/Mediothek 60 118

Lehrer-, Verwaltungsbereich 174 294

Wirtschaftsflächen 86 92

Programmfläche gesamt: 2.110 2.610

Programmfläche/Schüler: 5,9 10,0

Gemeinschaftsbereich 150 236

Gesamt: 2.260 2.846

* Klassenräume, Mehrzweckraum, Nebenraum, Lehrmittelraum

**     Lehr-u. Übungsraum, Demonstrationsraum, Vorbereitungs-u. Sammlungsraum,

Raum für brennbare Flüssigkeiten

***   Musik und Kunst

****  Werken, PC, Wirtschaft u. Technik, Medien, Hauswirtschaft, Nebenräume

Baulicher Zustand:

 Schulgebäude und Außenanlagen bis 2017 saniert
 Zweifeld-Sporthalle
 jährliche Betriebskosten ca. 223.000 €

Schulprofil:

01. Internetadresse der Schule: www.regelschule-stadtroda.de

02. Unterrichtsbeginn: 7:35 Uhr   

03. Hortöffnungszeiten an Ihrer Grundschule: -

Prozentzahl der Kinder, die den Hort besuchen: -

04. Ganztagsbetreuungsangebote:  Schuljugendarbeit

05. vorhandene Spielplätze – Freisportflächen an Grundschulen: z.Z. Schulumbau

06. Schulkonzepte (z.B. eigenverantwortliche Schule, berufswahlfreundliche Schule etc.) –
Profilierung – prägende Bildungsangebote: siehe Anhang

07. Zusammenarbeit mit folgenden Betrieben im Rahmen des Projektes „Schule trifft
Wirtschaft“: CBV Blechbearbeitung GmbH Laasdorf, Auto-Scholz-AVS GmbH & Co.KG
und die Stadtwerke Stadtroda

08. Angebote der Schuljugendarbeit: 7 bis 10 Kurse mit 70 bis 100 Schülern – zur Zeit

http://www.regelschule-stadtroda.de/


141

7 Kurse – Basketball , Fußball, Technik, Modellbau, Kochen/Backen, PC/Foto,  
Mathematik

09. Angebote der Schulsozialarbeit:
Projekt Teamtraining Klasse 5, Kennenlerntage 
Klassen 5, Sexualpädagogik, Medienkompetenz, allgemeines soziales Kompetenz-
training,  Schülerfreiwilligenangebot, Sportangebote, Krisenintervention, …

10. Kooperationen mit  folgenden Schulen innerhalb des Landkreises:
Regelschule Kahla, Regelschule Hermsdorf, Blitz e.V., CVJM Stadtroda, 
GW Stadtroda, TSV 1890 Stadtroda 

11. Partnerschaftliche Beziehungen zu folgenden Schulen außerhalb des Landkreises (z.B.
Schüleraustausch): keine

12. Zusammenarbeit mit folgenden Vereinen aus der Umgebung: TSV 1980, GW Stadtroda,
CVJM Stadtroda, Blitz e.V.

13. Name des Schulfördervereins: Förderverein der Staatlichen Regelschule „Auf der
Schönen Aussicht“ Stadtroda

Anzahl der Mitglieder:28

14. Ansprechpartner für die Nutzung des Brehm-Schullandheimes in Renthendorf:
Schulleitung

15. Bemerkungen: Berufswahlfreundliche Schule,
und Ausbildungsschule der Friedrich-Schiller Universität Jena und des  Staatlichen
Studienseminars für Lehrerausbildung Gera



142

Staatliche Gymnasien

 Karte – Einzugsgebiete 143

 „Friedrich Schiller“ Eisenberg 144

 „Holzland-Gymnasium“ Hermsdorf 149

 „Leuchtenburg“ Kahla 153

 „J. H. Pestalozzi“ Stadtroda 157



Einzugsgebiete der Gymnasien 
Staatliches Gymnaatum Kahla 
Staat&ches Gymnasium Sladtroda 
Staatliches Gymnasium Herrnseiort 
Staatliches Gymnasium Elsenberg 

.,o.OiWt 

N Autobahn 

N Bundesstraße 
C1 Kreisgrenze SHK 

M 1 : 250.000 

_.. 
~ w 



144

Staatliches Gymnasium „Friedrich Schiller“ Eisenberg
Schillerstraße 1
07607 Eisenberg

Prognose: (Stand: September 2016)

Einzugsbereich
Kürzeste Entfernung zum Schulstand-

ort in km   

Eisenberg -

Ahlendorf 11,8

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufen / Kursen:

jahr

5 6 7 8 9 10 11 12 Summe

2005/06 46 61 42 55 105 136 107 90 642

2006/07 66 48 64 40 54 104 133 104 613

2007/08 92 68 49 63 38 66 110 111 597

2008/09 67 89 71 49 58 43 66 106 549

2009/10 74 75 90 72 45 61 50 55 522

2010/11 84 82 77 87 69 47 63 47 556

2011/12 82 87 83 77 84 71 49 57 590

2012/13 115 77 89 83 77 86 72 42 641

2013/14 81 117 75 81 80 76 89 68 667

2014/15 82 86 114 72 83 89 65 81 672

2015/16 89 80 88 110 70 88 81 55 661

2016/17 82 93 83 85 108 76 82 69 678

2017/18 70 82 93 83 85 108 76 82 679

2018/19 77 70 82 93 83 85 108 76 674

2019/20 102 77 70 82 93 83 85 108 700

2020/21 90 102 77 70 82 93 83 85 682

2021/22 94 90 102 77 70 82 93 83 691

2022/23 95 94 90 102 77 70 82 93 703



145

Altengönna 32,2

Aubitz 4,8

Beulbar 15,7

Beunitz 19,8

Böhlitz 10,0

Buchheim 7,9

Bürgel 11,3

Camburg 21,9

Crossen 9,7

Döbrichau 18,4

Döbritschen 24,6

Döllschütz 6,3

Dothen 9,1

Droschka 9,1

Etzdorf 4,7

Frauenprießnitz 16,9

Gerega 21,9

Gniebsdorf 14,0

Golmsdorf 21,2

Göritzberg 9,1

Gösen 3,6

Grabsdorf 13,3

Graitschen a.d.H. 14,1

Graitschen b. Bürgel 16,5

Großhelmsdorf 6,7

Großlöbichau 18,4

Hainchen 8,5

Hainichen 27,8

Hainspitz 5,3

Hartmannsdorf 7,8

Hetzdorf 9,9

Hohendorf 11,7

Illmsdorf 14,8

Jenalöbnitz 20,2

Kämmeritz 9,4

Karsdorfberg 10,7

Kischlitz 7,8

Kleinlöbichau 16,8

Kleinprießnitz 17,9

Klengel 6,8

Königshofen 4,5

Kursdorf 3,1

Launewitz 12,5

Lehesten 27,8

Lindau 6,8

Löberschütz 18,7



146

Lucka 15,8

Mertendorf 28,2

Naura 20,7

Nausnitz 14,3

Nautschütz 12,1

Nerkewitz 29,9

Neuengönna 25,3

Nickelsdorf 11,2

Nischwitz 9,9

Petersberg 6,3

Poppendorf 14,6

Porstendorf 25,5

Posewitz 20,1

Poxdorf 12,4

Pratschütz 9,8

Pretschwitz 7,2

Rauda 3,4

Rauschwitz 9,4

Rockau 13,9

Rodameuschel 19,9

Rodigast 14,9

Rödigen 33,2

Rudelsdorf 5,5

Schinditz 19,7

Schkleuskau 19,5

Schkölen 10,4

Schmörschwitz 9,9

Seifartsdorf 11,2

Serba 8,4

Silbertal 9,0

Silbitz 9,4

Stiebritz 28,4

Stöben 24,4

Tauchlitz 9,2

Taupadel 16,4

Tautenburg 20,2

Thalbürgel 13,2

Thiemendorf 5,3

Thierschneck 18,6

Törpla 5,1

Trotz 6,9

Tümpling 21,2

Tünschütz 7,7

Walpernhain 8,5

Wetzdorf 14,2

Wichmar 22,3



147

Willschütz 10,0

Wonnitz 19,8

Würchhausen 22,9

Zimmern 27,8

Zöthen 21,2

Zschorgula 10,8

Anzahl Klassen Soll/Ist: 24/28 dreizügig

Anzahl Schüler Soll/Ist: 720/678

Raumart

Fläche Räume

Soll Ist Soll Ist

Allgemeine Unterrichtsräume* 1.680 1.730 31 31

davon Klassenräume 1.080 416 18 7

Naturwiss. Bereich** 745 864 8 18

Musisch-techn. Bereich*** 500 547 9 10

Informationsbereich 162 54

Lehrer-, Verwaltungsbereich 300 348

Wirtschaftsflächen 148 287

Programmfläche gesamt: 3.535 3.830

Programmfläche/Schüler: 4,9 5,6

Gemeinschaftsbereich 394 516

Gesamt: 3.929 4.346

* Klassenraum, Kursraum, Mehrzweckraum, Nebenraum, Sammlungsraum

**   Physik, Chemie, Biologie

Lehr- und.Übungsraum, Praktikaraum, Vorbereitungs- und Sammlungsraum

***  Musik, Kunst, PC, Medienraum, Nebenräume

Baulicher Zustand:

 denkmalgeschützt
 Altbau: Fassade, Brandschutztüren sanierungsbedürftig
 geschätzter Sanierungsaufwand 400.000 €
 jährliche Betriebskosten ca. 431.000 €

Schulprofil:

01. Internetadresse der Schule: www.fsg-eisenberg.de

02. Unterrichtsbeginn: 7:40 Uhr

03. Hortöffnungszeiten an Ihrer Grundschule: ---

Prozentzahl der Kinder, die den Hort besuchen:



148

04. Ganztagsbetreuungsangebote: keine

05. vorhandene Spielplätze – Freisportflächen an Grundschulen:

06. Schulkonzepte (z.B. eigenverantwortliche Schule, berufswahlfreundliche Schule etc.) –
Profilierung – prägende Bildungsangebote: eigenverantwortliche Schule, bewegungs-
freundliche Schule, Ausbildungsschule, Comenius-Schulpartnerschaft; Erasmusprojekt
(Finnland, Slowakei, Island und Türkei)

07. Zusammenarbeit mit folgenden Betrieben im Rahmen des Projektes „Schule trifft Wirt-
schaft“: Selgros Gera, Silbitz Guss, Dornburger Zement

08. Angebote der Schuljugendarbeit:

AG Klettern, AG Leichtathletik, Kreatives Selbstgemacht, AG Informatik, AG Mathe-
matik, AG Flugmodellbau, AG Volleyball, AG Schwimmen, AG Mädchenfußball, AG 
Handball

09. Angebote der Schulsozialarbeit: keine

10. Kooperationen mit  folgenden Schulen innerhalb des Landkreises:
Grundschule „M. Luther“ in Eisenberg. Gemeinschaftsschule Bürgel

11. Partnerschaftliche Beziehungen zu folgenden Schulen außerhalb des Landkreises (z.B.
Schüleraustausch): Schüleraustausch Frankreich

12. Zusammenarbeit mit folgenden Vereinen aus der Umgebung:
Schulsportverein FSG Eisenberg

13. Name des Schulfördervereins:
Schulförderverein Friedrich-Schiller-Gymnasium Eisenberg e.V.

       Anzahl der Mitglieder:   486

14. Ansprechpartner für die Nutzung des Brehm-Schullandheimes in Renthendorf: keinen

15. Bemerkungen:

 ca. die Hälfte unserer Schüler kommen außerhalb von Eisenberg, jährlich zwischen 3
– 5 Gastschüler aus dem Ausland, pro Schuljahr eine Fremdsprachenassistentin
(Russland)

 Bauliche Instandsetzung/Sanierung der Treppe zum Schulgarten. Dieser soll für schu-
lische Projekte stärker einbezogen und genutzt werden

 Bauliche Maßnahmen betreffen auch Malerarbeiten in der großen Turnhalle
 Weiterhin wird ein Geländer für Schwerbehinderte (Sicherheit) auf dem Schulhof be-

nötigt.
 Auch ist zu prüfen, ob die Räume, die derzeit vom Rechnungsprüfungsamt genutzt

werden, der Schule wieder zur Verfügung stehen können (Inklusion, Gemeinsamer Un-
terricht und damit verbunden neue Anforderungen für die individuelle Förderung).

 Verbesserung und Nutzung der technischen Möglichkeiten – Internet.
 Weiternutzung des bestehenden Arbeitsprogramms Indiware für die Stunden-, Vertre-

tungsplanung sowie die Abiturverwaltung



149

Staatliches „Holzland“ Gymnasium Hermsdorf
Rudolf-Breitscheid-Str. 27
07629 Hermsdorf

Prognose: (Stand: September 2016)

Einzugsbereich
Kürzeste Entfernung zum 

Schulstandort in km   

Hermsdorf -

Bad Klosterlausnitz -

Albersdorf 13,7

Bobeck 6,7

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufen / Kursen:

jahr

5 6 7 8 9 10 11 12 Summe

2005/06 33 48 38 44 53 70 78 78 442

2006/07 34 37 47 38 39 50 70 80 395

2007/08 63 38 38 47 34 43 55 67 385

2008/09 55 64 40 36 45 33 51 48 372

2009/10 44 58 65 38 32 45 26 51 359

2010/11 53 43 60 60 32 29 38 26 341

2011/12 58 51 39 60 59 29 25 48 369

2012/13 43 59 50 40 55 54 27 23 351

2013/14 62 40 63 48 36 53 47 26 375

2014/15 52 62 37 63 44 38 47 45 388

2015/16 47 52 60 37 56 42 34 55 383 (davon 31 aus LK Greiz

2016/17 56 47 51 55 34 51 36 33 363 (davon 28 aus LK Greiz)

2017/18 35 56 47 51 55 34 51 36 365

2018/19 41 35 56 47 51 55 34 51 370

2019/20 44 41 35 56 47 51 55 34 363

2020/21 35 44 41 35 56 47 51 55 364

2021/22 48 35 44 41 35 56 47 51 357

2022/23 49 48 35 44 41 35 56 47 355

Prognose ab SJ 17/18 ohne Gastschüler aus LK Greiz in der jeweils 5. Klasse



150

Reichenbach 6,6

Scheiditz 9,4

Schleifreisen 4,9

St. Gangloff 6,9

Tautenhain 6,9

Waldeck 8,5

Weißenborn 3,7

Anzahl Klassen Soll/Ist: 16/17 zweizügig

Anzahl Schüler Soll/Ist: 480/363

Raumart

Fläche Räume

Soll Ist Soll Ist

Allgemeine Unterrichtsräume* 1.210 1.420 23 33

davon Klassenräume 720 1.242 12 23

Naturwiss. Bereich** 605 591 9 13

Musisch-techn. Bereich*** 340 355 7 8

Informationsbereich 132 75

Lehrer-, Verwaltungsbereich 250 218

Wirtschaftsflächen 86 80

Programmfläche gesamt: 2.623 2.739

Programmfläche/Schüler: 5,5 7,6

Gemeinschaftsbereich 319 294

Gesamt: 2.942 3.033

* Klassenraum, Kursraum, Mehrzweckraum, Nebenraum, Sammlungsraum

**   Physik, Chemie, Biologie

Lehr- und Übungsraum, Praktikaraum, Vorbereitungs-u. Sammlungsraum

***  Musik, Kunst, PC, Medienraum, Nebenräume

Baulicher Zustand:

 Fenster und Dach teilsaniert
 alles im Schulgebäude stark sanierungsbedürftig
 geschätzter Sanierungsaufwand 6.500.000 €
 jährliche Betriebskosten ca. 272.000 €

Schulprofil:

01. Internetadresse der Schule: www.holzlandgymnasium.de

02. Unterrichtsbeginn: 7:30 Uhr

03. Hortöffnungszeiten an Ihrer Grundschule:  Mittagessen der Grundschule „Waldsiedlung“
zw. 11.35 – 13.10 Uhr auch in den Ferien

Prozentzahl der Kinder, die den Hort besuchen: ---

04. Ganztagsbetreuungsangebote: ---



151

05. vorhandene Spielplätze – Freisportflächen an Grundschulen:

06. Schulkonzepte (z.B. eigenverantwortliche Schule, berufswahlfreundliche Schule etc.) –
Profilierung – prägende Bildungsangebote:

- Ausbildungsschule der Universität Jena (z.Zt. 4 Referendare, 1 Blockpraktikant)
- Teamarbeit in den einzelnen Klassenstufen
- Berufswahlfreundliche Schüle (Siegel nicht wieder erhalten)

o Kl. 8 Berufsorientierung vor den Sommerferien durch Hospitation in den
Betrieben/Einrichtungen der Region – Wirtschaft, Dienstleistung
und Besuch der Arbeitsagentur

o Kl. 9/10 je einwöchiges Betriebspraktikum
o Kl.11/12 seit diesem Schuljahr in Fortführung

 ehemalige Schüler gestalten einen Studieninformationstag
 konkrete Arbeitsplatzbegleitung in den Betrieben in den Ferien für 2

Tage (auf privater Basis aber von der Schule initiiert)
Ziel: Berufsfindung und  zukünftigen Arbeitskräfteabsicherung in der
Heimatregion

- sprachliche Profilierung
o Sprachreise nach England (Kl.10) 6 Tage, Teilnahme am Wettbewerb Big

Challenge und englisches Theater mit dem White Horse Theatre
o Schüleraustausch mit Ruffec (Frankreich ) seit 1998 mit drei Schulen

(Lycée Roc Fleuri, Sacré Coeur und Collège Val de Charente
o Teilnahme am Bundescup „Spielend  Russisch lernen“ (2x Teilnahme am

Bundesfinale im Europapark in Rust – 2014, 2015)
- musisch-künstlerische Profilierung

o Chorlager im November
o Weihnachtskonzert in der Klosterkirche in Bad Klosterlausnitz
o Teilnahme am Weihnachtskonzert der Stadt Hermsdorf
o Weihnachtsprogramme in verschiedenen Einrichtungen der Region
o Frühlingskonzert im Friedrichshof Bad Klosterlausnitz
o Neu geplant: Teilnahme am Musiksommer im Juni im Kurpark Bad

Klosterlausnitz
o Theatergruppe – Schüler spielen mit Schülern

- sportliche Orientierung
o enge Zusammenarbeit mit dem SV Hermsdorf

- mathematisch-naturwissenschaftlich
o Teilnahme an „Jugend forscht“ im Bereich Physik mit dem

Schülerforschungszentrum Gera
o neu Mathematik „Jugend forscht“

07. Zusammenarbeit mit folgenden Betrieben im Rahmen des Projektes „Schule trifft
Wirtschaft“:
- Micro-Hybrid Electronic GmbH
- Tridelta GmbH
- Tridelta Thermprozess
- Schmeissner GmbH Hermsdorf
- Frauenhofer IKTS
- Stadtbibliothek
- LCP-Laser-Cut-Processing GmbH
- Porzellanwerk Hermsdorf
- Globus
- Ammon GmbH
- Siegert TFT GmbH
- Cera System GmbH



152

- Stadtverwaltung Hermsdorf
- Sparkasse
- Gemeindeverwaltung Bad Klosterlausnitz
- Moritz-Klinik Bad Klosterlausnitz
- Klosterwald-Klinik BKL

08. Angebote der Schuljugendarbeit:
- Arbeitsgemeinschaften: Sport, Video, Theater, Homepage
- Ma-Förderung für Abiturienten
- Schulbibliothek mit 3x pro Woche Hausaufgabenbetreuung bis 14:45 Uhr

09. Angebote der Schulsozialarbeit:
- leider gibt es an den Gymnasien im SHK keine Jugendsozialarbeiter. Hier besteht

dringender Bedarf im Bereich der sozialen Inklusion.

10. Kooperationen mit  folgenden Schulen innerhalb des Landkreises:
... nur in Vorbereitung auf den Übertritt in Kl.5 mit den Grundschulen in Hermsdorf,
Bad Klosterlausnitz und Weißenborn 

11. Partnerschaftliche Beziehungen zu folgenden Schulen außerhalb des Landkreises (z.B.
Schüleraustausch):
Siehe 6. Frankreich

12. Zusammenarbeit mit folgenden Vereinen aus der Umgebung:
- SV Hermsdorf

13. Name des Schulfördervereins:
Verein Freunde und Förderer des Hermsdorfer Gymnasiums e.V.

Anzahl der Mitglieder: 69

14. Ansprechpartner für die Nutzung des Brehm-Schullandheimes in Renthendorf: ---

15. Bemerkungen:

- Unterstützung und Informationen durch viele ehemalige Schüler des Hauses
(Exkursionen, Nachhilfe, Studieninformation …)

- Soziale Projekte:
o Unterstützung der Kinderkrebshilfe .. Jährlich spenden wir die Hälfte der

Erlöse des Weihnachtskonzertes
o Spendenlauf mit 4500 € Überweisung folgt in den folgenden Tagen



153

Staatliches Gymnasium „Leuchtenburg“ Kahla
Schulstraße 18
07768 Kahla

Prognose: (Stand: September 2016)

Einzugsbereich
Kürzeste Entfernung zum Schulstand-

ort in km   

Kahla -

Altenberga 4,8

Altendorf 5,1

Bibra 3,1

Dienstädt 7,4

Dürrengleina 11,2

Eichenberg 6,2

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufen / Kursen:

jahr

5 6 7 8 9 10 11 12 Summe

2005/06 26 33 34 31 52 55 62 70 363

2006/07 35 28 33 35 28 51 45 62 317

2007/08 36 38 30 33 32 24 46 43 282

2008/09 42 36 38 30 30 32 27 40 275

2009/10 34 42 38 38 32 26 31 26 267

2010/11 37 34 43 37 39 35 25 31 281

2011/12 41 39 35 44 36 39 30 24 288

2012/13 54 40 39 36 39 35 36 27 306

2013/14 40 52 40 40 33 39 34 34 312

2014/15 49 38 51 41 40 35 36 34 324

2015/16 59 49 39 51 40 37 31 36 342

2016/17 55 60 45 39 51 37 35 30 352

2017/18 45 55 60 45 39 52 37 35 368

2018/19 56 45 55 60 45 39 51 37 388

2019/20 45 56 45 55 60 45 39 51 396

2020/21 45 45 56 45 55 60 45 39 390

2021/22 54 45 45 56 45 55 60 45 405

2022/23 59 54 45 45 56 45 55 60 419



154

Freienorla 6,8

Geunitz 9,8

Greuda 3,3

Großeutersdorf 2,9

Großkröbitz 12,8

Großpürschütz 3,1

Gumperda 4,9

Hummelshain 7,5

Jägersdorf 5,2

Kleinbucha 9,2

Kleineutersdorf 3,3

Kleinkröbitz 12,2

Kleinpürschütz 4,2

Lindig 3,0

Milda 14,0

Oelknitz 6,2

Orlamünde 8,8

Reinstädt 8,5

Rodias 12,6

Rothenstein 6,2

Röttelmisch 6,1

Schirnewitz 7,1

Schmölln 6,6

Schöps 5,2

Seitenbrück 6,4

Seitenroda 4,4

Zimmritz 11,2

Zwabitz 4,5

Zweifelbach 6,5

Anzahl Klassen Soll/Ist: 16/17

Anzahl Schüler Soll/Ist: 480/352 zweizügig

Raumart

Fläche Räume

Soll Ist Soll Ist
Allgemeine Unterrichts-
räume* 1.210 1.009 23 19

davon Klassenräume 720 226 12 4

Naturwiss. Bereich** 605 621 8 9

Musisch-techn. Bereich*** 340 500 7 9

Informationsbereich 132 65

Lehrer-, Verwaltungsbereich 250 262

Wirtschaftsflächen 86 160

Programmfläche gesamt: 2.623 2.618

Programmfläche/Schüler: 5,5 7,4

Gemeinschaftsbereich 319 203

Gesamt: 2.942 2.821



155

* Klassenraum, Kursraum, Mehrzweckraum, Nebenraum, Sammlungsraum

**   Physik, Chemie, Biologie

Lehr-u.Übungsraum, Praktikaraum, Vorbereitungs-u. Sammlungsraum

***  Musik, Kunst, PC, Medienraum, Nebenräume

Baulicher Zustand:

 denkmalgeschützt
 Fassade und Dach saniert
 Schulgebäude sanierungsbedürftig
 geschätzter Sanierungsaufwand 1.500.000 €
 jährliche Betriebskosten ca. 302.000 €

Schulprofil:

01. Internetadresse der Schule: Schulhomepage: www.gym-kahla.de
Thür. Schulportal: www.schulportal-thueringen.de

02. Unterrichtsbeginn: 7:45 Uhr      

03. Hortöffnungszeiten an Ihrer Grundschule:  entfällt

Prozentzahl der Kinder, die den Hort besuchen: entfällt

04. Ganztagsbetreuungsangebote:  Arbeitsgemeinschaften am Nachmittag

05. vorhandene Spielplätze – Freisportflächen an Grundschulen: entfällt

06. Schulkonzepte (z.B. eigenverantwortliche Schule, berufswahlfreundliche Schule etc)Pro-
filierung – prägende Bildungsangebote

- eigenverantwortliche Schule seit 2010
- Ausbildungsschule
- Schule ohne Rassismus  - Schule mit Courage
- Berufs-u. Studienwahlkonzept zur Orientierung unserer Schüler
- Bläserklassenprojekt ab Kl. 5 seit 2010/2011

07. Zusammenarbeit mit folgenden Betrieben im Rahmen des Projektes „Schule trifft Wirt-
schaft“:
- Porzellanwerk Kahla

08. Angebote der Schuljugendarbeit:

- Kreativwerkstatt Estrade
- Chor
- Technik
- Kunst
- Flugmodellbau
- Volleyball
- Basketball
- Fußball

http://www.gym-kahla.de/
http://www.schulportal-thueringen.de/


156

09. Angebote der Schulsozialarbeit:
- kein Schulsozialarbeiter vorhanden

10. Kooperationen mit  folgenden Schulen innerhalb des Landkreises:
- Kooperationsvereinbarung mit der Musikschule des Saale-Holzland-Kreises
- enge Zusammenarbeit mit allen Schulen der Stadt Kahla in der Arbeitsgruppe Nele-

com und mit den Schulen des Einzugsbereiches und des SOK
- Kooperationsvereinbarung mit dem Gymnasium Stadtroda

11. Partnerschaftliche Beziehungen zu folgenden Schulen außerhalb des Landkreises (z.B.
Schüleraustausch): Gymnasium Schorndorf

             Gymnasium Italien

12. Zusammenarbeit mit folgenden Vereinen aus der Umgebung:

- Vereine der Stadt Kahla z.B.
- Jugendclub Screen
- SV 1910 Kahla
- SV Kampfkunst Kahla
- SV Modellsport
- Blitz e.V.
- Verein „Ländliche Kerne“ e.V.
- Verein Wendepunkt e.V. Eisenberg

13. Name des Schulfördervereins:
Förderverein Leuchtenburg Gymnasium e. V.
Anzahl der Mitglieder: 121

14. Ansprechpartner für die Nutzung des Brehm-Schullandheimes in Renthendorf:
- Frau Scholze

15. Bemerkungen:

- Demokratie leben – Stärkung der Mitbestimmung der Schüler an der Schule -
Arbeit eines Schülerrates an unserem Gymnasium seit 2011

- Schulspeisung – Absicherung durch die Firma Sodexo, 2/3 der Schülerschaft nehmen
das Angebot war

- Schultraditionen:
- 2-wöchiges Betriebspraktikum pro Schuljahr für die Klassenstufe 9
- Kennenlernfahrt in Klasse 5
- Klassenfahrten in den Klassen 7 und 9
- Studienfahrt in Klasse 12
- 5-tägiges Skilager in Klingenthal incl. Langlaufausbildung in Klassenstufe 6
- 5-tägiges Schwimmlager pro Schuljahr für die Klassen 5-7 im Freibad Kahla
- Estradenaufführungen in der Stadt Kahla, Bläserklassenauftritte in der Region



157

Staatliches Gymnasium „J. H. Pestalozzi“ Stadtroda
Schloßstraße 15
07646 Stadtroda

Prognose: (Stand: September 2016)

Einzugsbereich
Kürzeste Entfernung zum 

Schulstandort in km   

Stadtroda -

Bollberg 6,1

Bremsnitz 12,0

Dorna 4,0

Eineborn 12,6

Prognose- Anzahl der Schüler in Klassenstufen :

jahr

5 6 7 8 9 10 11 12 Summe

2005/06 36 35 30 41 59 67 66 59 393

2006/07 29 36 32 30 38 58 58 68 349

2007/08 39 29 37 30 27 40 49 55 306

2008/09 56 39 33 36 27 28 36 47 302

2009/10 44 54 36 34 34 23 23 35 283

2010/11 53 48 52 34 33 33 21 21 295

2011/12 62 53 51 51 33 32 31 21 334

2012/13 51 66 53 51 49 34 28 29 361

2013/14 60 51 62 55 51 49 28 28 384

2014/15 42 60 53 62 53 43 43 26 382

2015/16 48 41 60 48 62 52 36 40 387

2016/17 44 48 39 62 42 58 45 29 367

2017/18 53 44 48 39 62 42 58 45 391

2018/19 53 53 44 48 39 62 42 58 399

2019/20 51 53 53 44 48 39 62 42 392

2020/21 57 51 53 53 44 48 39 62 407

2021/22 78 57 51 53 53 44 48 39 423

2022/23 63 78 57 51 53 53 44 48 447



158

Erdmannsdorf 6,8

Geisenhain 3,8

Gernewitz 3,5

Gröben 6,4

Großbockedra 8,8

Hainbücht 2,7

Hellborn 19,7

Karlsdorf 11,6

Kleinbockedra 9,9

Kleinebersdorf 11,8

Laasdorf 5,5

Lippersdorf 7,8

Lotschen 5,5

Magersdorf 9,4

Mennewitz 8,5

Meusebach 6,4

Möckern 4,1

Mörsdorf 6,1

Oberbodnitz 8,7

Obergneus 6,7

Ottendorf 11,2

Podelsatz 5,1

Quirla 3,5

Rabis 8,2

Rattelsdorf 10,7

Rausdorf 6,1

Renthendorf 13,7

Rutha 10,1

Ruttersdorf 5,7

Schlöben 6,9

Schöngleina 9,9

Sulza 11,3

Tautendorf 16,3

Tissa 1,8

Tröbnitz 3,0

Trockenborn 11,7

Trockhausen 8,1

Ulrichswalde 2,6

Unterbodnitz 10,5

Untergneus 5,8

Waltersdorf 4,3

Weißbach 9,8

Wolfersdorf 9,8

Zöllnitz 8,0

Zöttnitz 7,7



159

Anzahl Klassen Soll/Ist: 16/18 zweizügig

Anzahl Schüler Soll/Ist: 480/367

Raumart

Fläche Räume

Soll Ist Soll Ist

Allgemeine Unterrichtsräume* 1.210 901 23 24

davon Klassenräume 720 179 12 4

Naturwiss. Bereich** 605 284 9 7

Musisch-techn. Bereich*** 340 320 7 8

Informationsbereich 132 32

Lehrer-, Verwaltungsbereich 250 157

Wirtschaftsflächen 86 40

Programmfläche gesamt: 2.623 1.734

Programmfläche/Schüler: 5,5 4,7

Gemeinschaftsbereich 319 91

Gesamt: 2.942 1.825

* Klassenraum, Kursraum, Mehrzweckraum, Nebenraum, Sammlungsraum

**   Physik, Chemie, Biologie

Lehr- u. Übungsraum, Praktikaraum, Vorbereitungs-u. Sammlungsraum

***  Musik, Kunst, PC, Medienraum, Nebenräume

Baulicher Zustand:

 Gebäude denkmalgeschützt
 Fassade teilsaniert
 Schulgebäude und Außenanlagen sanierungsbedürftig
 geschätzter Sanierungsaufwand 4.500.000 €
 jährliche Betriebskosten ca. 220.000 €

Schulprofil:

01. Internetadresse der Schule: : www.gymnasium-stadtroda.de

02. Unterrichtsbeginn: 7:40 Uhr

03. Hortöffnungszeiten an Ihrer Grundschule:

Prozentzahl der Kinder, die den Hort besuchen:

04. Ganztagsbetreuungsangebote:
Beginn von Ferienangeboten im Schuljahr 2015/16 (z.B. Mosaikwerkstatt,
Angebot Kochen und Backen)

05. vorhandene Spielplätze – Freisportflächen an Grundschulen:

06. Schulkonzepte (z.B. eigenverantwortliche Schule, berufswahlfreundliche Schule etc.) –
Profilierung – prägende Bildungsangebote:

http://www.gymnasium-stadtroda.de/


160

 Sprachenkonzept und bilinguales Konzept
 Konzept im mathematisch-naturwissenschaftlichen Bereich
 Konzept musisch-künstlerischen Bereich
 Konzept im sportlichen Bereich
 Konzept: „Schüler übernehmen Verantwortung“
 Schülermitbestimmung
 Buddy-Programm - „Aufeinander achten. Füreinander da sein. Miteinander lernen.“
 „Service Learning- Lernen durch Engagement“ KITA-Projekt; „Jung trifft Alt“,

Verantwortungsübernahme an der Schule und in der Kommune
 Schülerfirma „JHP COMPANY“
 Schul-Jugendarbeit
 Schule ohne Rassismus
 Berufsorientierungskonzept
 Gesundheitskonzept
 Umweltschutz und Nachhaltigkeit
 Wettbewerbe und Olympiaden

07. Zusammenarbeit mit folgenden Betrieben im Rahmen des Projektes „Schule trifft
Wirtschaft“:
 Asklepios Fachklinikum Stadtroda GmbH
 Stadtwerke Stadtroda GmbH
 Marco Systemanalyse und Entwicklung GmbH Hermsdorf
 weitere Kooperationen sind geplant

08. Angebote der Schuljugendarbeit:
Verschiedene Arbeitsgemeinschaften, die angeboten werden

 Schülerzeitung
 Mehrstimmiges Singen
 Fußball/Volleyball
 Schulband (neu im Aufbau)
 Kräuterlinge
 DRK
 Geocaching
 Knobelaufgaben
 Foto
 Schülerfirma
 Hausaufgabenbetreuung

09. Angebote der Schulsozialarbeit:
Wir haben keinen Schulsozialarbeiter, der aber auch an einem Gymnasium    dringend
notwendig wäre!

10. Kooperationen mit  folgenden Schulen innerhalb des Landkreises:
 Staatliche Grundschule „Tälerschule“ Ottendorf
 Staatliche Grundschule „Novalis“ Schlöben
 Staatliche Grundschule "Milo Barus" Stadtroda
 Staatliche Grundschule „Hügelland“ Tröbnitz

11. Partnerschaftliche Beziehungen zu folgenden Schulen außerhalb des Landkreises (z.B.
Schüleraustausch):



161

 Norwegen Drammen videregående skole

12. Zusammenarbeit mit folgenden Vereinen aus der Umgebung:
 Bildungszentrum "Blitz" e.V.
 Verein „Ländliche Kerne“ e.V.
 Kreisvolkshochschule SHK e. V.
 Ostthüringer Ausbildungsverbund e. V. Gera
 Kreismusikschule
 Förderverein für Handwerk, Bildung, Kunst u. Denkmalpflege in Thüringen-

Denkmalhof Gernewitz e.V.
 Sängerkreis Stadtroda
 Sportvereine: z.B. Turn- und Sportverein Stadtroda 1890 e.V.; Judosportverein

Vorwärts Stadtroda e.V., …
 Deutsches Rotes Kreuz Kreisverband Jena-Eisenberg-Stadtroda e.V.
 Seniorenbeirat Stadtroda

13. Name des Schulfördervereins:
Förderkreis e.V. des Gymnasiums Stadtroda

Anzahl der Mitglieder: 38

14. Ansprechpartner für die Nutzung des Brehm-Schullandheimes in Renthendorf:
Frau Sosna

15. Bemerkungen:
 Zusammenarbeit mit dem WWF
 Patenschaft Plan International

http://www.stadtroda.de/verzeichnis/mandat.php?mandat=123849&kategorie=110
http://www.stadtroda.de/verzeichnis/visitenkarte.php?mandat=123854
http://www.stadtroda.de/verzeichnis/visitenkarte.php?mandat=146035
http://www.stadtroda.de/verzeichnis/visitenkarte.php?mandat=123828
http://www.stadtroda.de/verzeichnis/visitenkarte.php?mandat=123828
http://www.stadtroda.de/verzeichnis/mandat.php?mandat=123835&kategorie=5740
http://www.stadtroda.de/verzeichnis/mandat.php?mandat=123625&kategorie=112



